zu Geitelde (Gyttelde, im Rubrum Ghetelde) und das Eigenthum von vierundzwanzig Morgen, 

deren zwölfer und feine Erben, zwölf der Bauer Ulrich zu Geitelde (Olricus civis in Gyttelde) 

von den Brüdern Johann und Hilmar v. Oebisfelde (de Ovesvelde) zu Lehn trugen. Dies be-

5 zeugen unter ihren Siegeln Johannes Ludolfi, Wedeghe de Velstede, Ludolfus Osse, burgenses 
in Brunswic. Datum anno domini m°ccc°xx° in die vij fratrum. [895 

Aus dem Chronicon Stederburgense zu Wolfenbüttel, Bl. 299. 

ipo August 25. Rath und Rathsgeschworne der Altstadt urkunden über Wenemars Altar-

st i ftung zu St Martini. [896 

0 Original im Stadtarchive mit dem Burgensensiegel in grünem Wachs. 
D I P L O M . B R V N S w I C . II. 6 7 
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N0s Hermannus Wulverammi, Henricus Elye, Johannes Ludolfi, Henricus Engelhardi, Con-
radus Holtnickeri junior, David Kronesben, Henricus Stapel, Johannes de mirica, Rodol-

fus de Veltftede, Henricus de cimiterio, Hermannus Bernardi et Egelingus de cimiterio, Con-
sules pro tempore Antique civitatis Brunswic, necnon Conradus Holtnickerus senior, Eylhar-

dus Boneke, Bernardus Drusebant, Ludolfus Osse, Rodolfus de Calve, Wedego de Veltftede, 5 
Bertrammus de Dammone et Hildebrandus E1eri, jurati ad consilium in predicto tempore, om-
nibus presentia visuris seu audituris volumus pro nobis et nostris successoribus in perpetuum 
fore notum, quod ob honorem Dei et beate virginis matris ejus Marie ad preces Wenemari con-
civis nostri, qui est fundator inferioris altaris in ecclesia nostra parrochiafi sancti Martini versus 
aquik>nem, ad quod prior missa diebus singulis perpetuo est dicenda, necnon etiam ad preces io 
Henrici Elye et Conradi Holtnickeri, provisorum ejusdem ecclesie, intromisimus nos custodie 
litterarum, per quas ipsum altare quinque mansis fitis in campis ville Kochinge et curia una ac 
area eidem curie adjacente et prato uno dicto Grashof ad eosdem mansos pertinentibus et aliis 
proventibus est dotatum, quorum fructus jam dictos et proventus plebanus ejusdem ecclesie 
sancti Martini aut ejus vicem gerens percipiet annis singulis et de ipsis altare hujusmodi per 15 

» 

sacerdotem ydoneum officiari singulis diebus, ut predicitur, spetiafiter procurabit. In quo si ple-
banus aut ejus vicem gerens negligens extiterit vel remissus, tunc fructibus et proventibus hu-
jusmodi carebit, et extunc nos efficere volumus et nostris successoribus hoc simile faciendum 
presentibus conmittimus, quod de predictis dotibus seu proventibus i11a missa alibi ad placitum 
Consulum officietur, donec plebanus aut ejus gerens Vices predictum altare officiari saciat prout 2o 
antea in predicta ecclesia secundum tenorem et formam litterarum venerabilis domini .. Hilden-
semensis ecclesie episcopi ac .. plebani ejusdem ecclesie sancti Martini nobis traditarum in nego-

tio memorato. In premissorum evidens testimonium sigillum nostre civitatis presentibus est ap-
pensum. Actum et datum anno domini m°ccc°xx° in crastino beati Bartho1omei apostoli. 

Im Orig. 13 pertinentia 25 

/320 September 20. Ritter Florin v. Dahlum (de Dalem) entsagt zu Gunsten des Aegidien-

klosters allem Anspruch auf die streitigen Grundstücke zu Salzdahlum (in vi l la Dalem), spa-

cium quoddam, quod dicitur Molendich, et salices circumstantes apud molendinum Berchmole 
und zwei Würfen, die Yfingeworde, deren fein Bruder Albert zeit feines Lebens sich angemaßt 

hatte. Unter den Zeugen Jordanus institor, burgensis in Bruneswich. Actum et datum anno do- 30 
mini m°ccc°xx° in vigilia beati Mathei apostoli. [897 

Aus dem bei Nr 661 bezeichneten Transsumpte des Rathes. 

\ 
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ipo September 27. Der Neustädter Rath bekundet im Stadtbuche den Erbvergleich der Ge-

schwister Krusen. [898 

Aus dem ältesten Degedingebuche der Neustadt, Bl. 4. Am Rande van Ebe l inge und Heneken des Crusen. 

NOs Albertus de Peyne, Ludolfus de Ringelem, Thidericus Abbatis, Hermannus Mule, Jo-
hannes Grote, tunc temporis Consules in Nova civitate Brunswic, recognofcimus et per 

presentes publice protestamur, quod Albertus et Henricus fratres, filii Henrici Crispi, quondam 
burgensis in Veteri vico Brunswic, coram nobis constituti de rebus suis mobilibus ac eciam de 
debitis taliter ordinaverunt, quod nullus ipsorum post lapsum temporis alterum debebit vel po-
terit aliqualiter incusare, exceptis bonis eorum feodalibus, que omnino indivisa apud ipsos re-

iomanserunt. Recognoscimus insuper, quod dicti fratres dimiserunt sorori ipsorum Ermgardi, re-
licte Stephani quondam burgensis in Nova civitate morantis in Haghenbrugke, dimidium man-
sum situm in campis ville Bernstorpe cum omnibus suis utilitatibus et juribus possidendum et 

habendum ad tempora sue vite, ita videlicet, quod, si predictam Ermgardim pueros aliquos ha-
bere contigerit, illis pueris post obitum predicte Ermgardis, matris ipsorum, tercia pars pre-

15 dicti dimidii mansi remanebit, et relique due partes ad predictos duos fratres libere reverten-
tur. In cujus rei testimonium predictis fratribus petentibus hec premissa inscribi fecimus 1ibro 
nostre civitatis anno domini m°ccc° xx° in die sanctorum Cosme et Damiani martirum. 

ipo September 29 Braunschweig. Ludolf Monetär ius verkauft dem Kreuzkloster ein Stück 

Rodeland beim Altfelde. [899 

2 0 Original zu Wolfenbüttel mit Siegel. 

EGO Ludolfus dictus Monetarius, civis in Bruneswich, filius quondam Ludolfi, ad noticiam 
omnium tam presencium quam futurorum cupio publice pervenire, quod cum expresso con-

sensu heredum et propinquorum meorum et omnium, quorum consensus de jure vel de consue-
tudine fuerat requirendus, vendidi in perpetuum domino preposito et conventui monasterii fanc-

2 5 te Crucis in Rennelberghe apud muros Bruneswich pro triginta et sex marcis examinati ar-
genti michi persolutis peciam terre sive campum dictum rodelant, tredecim jugera continentem, 
contiguum 1oco dicto Altveit in feptentrionali parte et in orientali parte contiguum pasture pe-
corum Bruneswich versus valvam sancti Petri, jure proprietatis et libertatis, sicut ego possedi 
et parentes mei possederant, libere et pacifice possidendum et resignavi domino Johanni, ple-

3obano in E1bere, tunc predicti conventus preposito, predictum campum et renunciavi pro me 
et meis omnibus predicto campo et omni utilitati et juri, quod michi et meis in eo conpetebat 

Im Orig. 27 aluelt pecurorum 
65* 
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et conpetere potuisset aliqualiter in futuro. Promisi insuper ac promitto per presentes domino 
preposito et conventui predictis, quod volo ipsos de predicto campo et ejus proprietate ac li-
bertate legitime warandare et indempnes conservare et ab omni homine et universitate disbri-
gare, si, quod absit, 1item, inpeticionem aut controversiam ipsis moveri contigerit de aliquo pre-
missorum, ad que omnia et singula perficiendum me obligans preposito et conventui supradictis. 5 
igitur, ut hec omnia firma maneant atque rata, presentem 1itteram inde conscriptam ipsis dedi 
sigillo meo roboratam. Testes eciam sunt Wedego de Velstede, Ludolfus Osse, Conradus Holt-

nicker junior, Bernhardus Kaie, burgenses in Bruneswich, et plures alii fide digni. Datum ibi-
dem anno domini m°ccc° vicesimo in die beati Michahelis archangefi. 

4 contingerit i o 

/32o September 30. Ritter Balduin v. Wenden und sein Sohn Ludolf verzichten zu Gunsten 

des Marienfpitales auf jedes Recht an den Gütern zu Eikhorst. [900 

Original im Stadtarchive, das erfte der beiden Siegeibis auf eine Trümmer zerstört. Rückvermerk des xiv Jahrh. 
Echorst. 

Os Boldewinus de Wenden miles et Ludolfus famulus, filius ejus, omnibus presentem fit-15 
teram visuris seu audituris volumus pro nobis et nostris heredibus in perpetuum fore no-

tum, quod ob honorem Dei et beate virginis matris ejus Marie ad preces Herwici, Henrici Elye 
etWedegonis deVe1tstede, procuratorum seu provisorum novi hospitalis infirmorum sancte Marie 
apud Longum pontem in Brunswic, renunciavimus et presentibus renunciamus omni juri et 
utilitati seu proprietati, que nobis et nostris heredibus conpetebant in campis et villa Ekhorst ac 2o 
prato dicto Rodwische et in uno rubeto sito apud silvam Herkesbutle et quodam fossato dicto 
Snedhe wlgariter apud spacium dictum Hakenkamp aut conpetere possent aliqualiter in futuro, 
transferentes nichilominus pro nobis et nostris heredibus omne jus, utilitatem seu proprietatem 
predictorum bonorum cum suis pertinenciis universis in hospitale superius enarratum. In pre-
missorum evidenciam sigilla nostra presentibus sunt appensa anno domini m°ccc° xx° in crastino 25 
beati Michaelis. 

Im Orig. 20 utilitate, proprietate 

ipo October /7 Halberstadt. Bischof Albrecht von Halberstadt bestätigt gewisse Altarstiftun-
gen zu St Katharinen. [ęo I 

Original im Stadtarchive, das Siegel an rothgrünem Seidenstränge. Gedruckt bei Schmidt, Urk.-B. des Hochst. 3o 
Halberstadt in, S. 194, wo die älteren Drucke angemerkt find. 
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IN nomine sancte et individue trinitatis Albertus Dei gracia Halberstadensis ecclesie episco-
pus omnibus in perpetuum. Ad perpetuam memoriam omnium tam presentium quam futu-

rorum publice volumus pervenire, quod dominus Reynbo1dus, rector ecclesie sancte Katerine 
in Brunswich nostre dyocesis, cum scitu et approbatione nostra emit a decano et capitulo ec-

5 clefie sancti Bonifacii in Halberstat allodium ipsorum in villa Tweleken et quatuor mansos in 
campis ibidem ad idem allodium pertinentes et quinque areas et unum pratum et nemus ibi-
dem et insuper octo mansos 1itonicos, habentes ducenta et decem cum dimidio jugera, et octo 
areas cum ipsis hominibus ad eosdem jure 1itonico pertinentibus et insuper molendinum ibidem, 
et insuper duos mansos in Ghevensleve ac unum mansum in Sekere, et in Remninge tres man-

10 fos pro centum et quinquaginta marcis examinati argenti ponderis brunswicensis, quarum qui-
dem marcarum Eckehardus de Vallersleve et Margareta uxor sua, cives in Brunswic, dederunt 
sexaginta marcas argenti et Bertoldus Grubo decem et septem marcas ad dotandum altare de-

cem milium militum martyrum in ecclesia predicta fundatum. Et quia jam numerata pecunia 
est in emptionem predictorum bonorum conversa, ob hoc predictus dominus Reynbo1dus, prout 

15 pro se et ejusdem ecclesie rectoribus, suis successoribus, acceptavit, de proventibus predictorum 
bonorum servabit ydoneum sacerdotem ad officiandum altare predictum singulis diebus una mis-
sa, nisi infirmitate vel alia rationabifi causa haberi debeat supportatus, insuper Thidericus Ste-

phani, civis quondam in Brunswic, dotavit in ecclesia sancte Katerine predicta altare beatorum 
Symonis et Jude et Mathei apostolorum cum tribus mansis sitis in Bonstede. Et quia idem al-

20tare de tenuitate cenfus predictorum trium mansorum officiari non poterat, domina Luthmodis, 
relicta quondam Thiderici Leonis, dedit triginta marcas, Consules civitatis Indaginis Brunswic 
duas, predictus plebanus unam cum dimidia ad comparandum duas marcas ad officiandum al-
tare predictum. Et quia hujusmodi pecunia est etiam in emptionem predictorum bonorum con-
versa, ob hoc plebanus ecclesie sancte Katerine in Brunswic et quifibet ejus successor recipiet